
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 57Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

e agente de portaria, para atender à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, 
com fornecimento de materiais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n° 11/2020 CPL-SEGUP (Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2020/579639) de 07 de agosto de 2020, que solici-
ta a substituição da fi scal titular, a servidora CAROLINE DE ALMEIDA MAR-
TINS, nomeada por meio da Portaria n° 172/2019 – SAGA, de 28 de feve-
reiro de 2019, publicada no DOE n° 33.818 do dia 07 de março de 2019;
RESOLVE: Nomear a servidora ROSEANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, 
Matrícula Funcional: 5917350, como fi scal titular para acompanhar e fi sca-
lizar a execução do Contrato nº 143/2016-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 570276
PORTARIA N° 924/2020 - SAGA                                                        

BELÉM/PA, 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 053/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa ANSPORDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI, oriundo do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2019/421299, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP n° 56/2019 - GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO PAULO - 
GAP/SP por meio da Ata de Registro de Preços nº 342/2019-GAP/SP, cujo 
objeto é a aquisição de mobiliário para atender as necessidades da Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVI-
NHO, Matrícula Funcional nº 5827671, como fi scal titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 053/2020-SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 570281

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 923/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/587255;
CONSIDERANDO ainda, o Despacho do Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa;
RESOLVE: Designar o servidor ALDENOR COELHO DA SILVA, MF nº 
3279979/1, ocupante do cargo de Escriturário, para responder pela 
Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, no impedimento da titular, 
a servidora MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, MF nº 54189910/3, 
ocupante da função de Gerente, que se encontra em direito a férias, no 
período de 02/09 a 01/10/2020, conforme PORTARIA Nº 870/2020/SAGA, 
de 05/08/2020, publicada no DOE nº 34.304, de 07 de agosto de 2020 
(publicada Errata na Edição do dia 13/08/2020, por conter incorreção no 
período a ser gozado).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 570136

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Veículos Tipo Caminhão Baú de Pequeno e Médio 
Porte, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e 
Defesa Social, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de 
Referência, anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 26/08/2020
HORA DA ABERTURA: 10:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de agosto de 2020.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 570292

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.308 DE 12/08/2020, REFERENTE À DIARIA DE 
PORTARIA Nº 893/2020 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO:569261.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.253 DE 15/06/2020, REFERENTE À DIARIA DE 
PORTARIA Nº 473/2020 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO:552832.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 570352

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2715/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 0679260155 2020 4 00021 078 
0008378 71, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais 
- Redenção/PA, do CB PM RG 32394 TOMÁS JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, 
expedida em 05 de agosto de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32394 TOMÁS JOSÉ 
DOS SANTOS SOUZA, a contar de 01 de agosto de 2020, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 570357

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
022/2007-PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 022/2007 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, perma-
necendo o valor total de R$ 30.362,72 (trinta mil, trezentos e sessenta e 
dois reais e setenta e dois centavos). Data da assinatura: 06/08/2020. Vi-
gência: 07/08/2020 a 06/08/2021. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 3.3.90.36 
– Outros servicos de terceiros – Pessoa Física/Locação de Imóvel; Pla-
no Interno: 1050008259C; Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). Locador: 
WALLACE JACOBSEN KRUGER; CPF:223.036.182-15; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 570044

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 950/2020-SF/DF; Suprido, ERICLES DE ARAÚJO 
SILVA, MAJ PM, MF: 3354075/1, do efetivo do CME; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 954/2020-SF/DF; Suprido, EDILSON DOS SANTOS 
BARROSO, 2° TEN PM, MF: 5766931/1, do efetivo da 1a CIME; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE 
CONSUMO); fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 955/2020-SF/DF; Suprido, ADILSON BRITO ALVES, 
2° TEN PM, MF: 5263751/1, do efetivo da 2a CIME; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (MATERIAL DE CONSUMO); 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald 
Botelho de Souza, Cel QOPM.


